



Medlem af Inatsisartut,
Jens Napātōk',
Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 034-2023

20-02-2023
Sags nr. 2023 - 2830
Akt nr. 22587993

Kære Jens Napātōk',

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål, som gengives og besvares nedenfor.

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1:

Hvad er status for kvaliteten af sundhedscentrenes laboratoriemaskiner på kysten i forhold til kvaliteten af sundhedsvæsenets udstyr i Nuuk, hvad angår måling af diverse laboratorie undersøgelser samt analyser, hvis f.eks. patienter har maveonde, svangerskabsforgiftning eller observation af spædbørn med gulsot eller leverskader af forskellige årsager?

Svar:

Laboratorieudstyr forefindes på Centrallaboratoriet i Nuuk, på regionspsygehusene og på sygehuset i Tasiilaq. Mange blodprøver analyseres på centrallaboratoriet i Nuuk, da analyserne kræver avanceret laboratorieudstyr. På sundhedscentrene kan man udføre basale analyser. Sundhedscentrene er ikke udstyret med laboratorieudstyr, der kan sammenlignes med udstyret på Centrallaboratoriet, på Dr. Ingrid's Hospital. Der kan på enkelte steder være laboratorieudstyr af ældre dato. Når udstyret ikke længere kan vedligeholdes udfases udstyret, og erstattes med nyt.

Spørgsmål 2:

Er der planer om at udskifte evt. forældede laboratorie udstyr til analyse af ovennævnte sygdomme på sundhedscentrene på kysten?

Svar:

Når udstyr forældes - f.eks. fordi der ikke længere produceres de nødvendige dele til analysen, erstattes laboratorieudstyret af noget nyt. Udviklingen på markedet for laboratorieudstyr går i retning af større og mere komplekse apparater, der placeres på store laboratorier, da disse større apparater stiller højere krav til medicoteknisk service, autoriseret betjening, rensning vand etc. Og er derfor ikke velegnede til brug på mindre steder.

Spørgsmål 3:

Hvad vil det koste at udskifte alt laboratorieudstyr til analyse af ovennævnte sygdomme på sundhedscentrene på kysten?

Svar:

Det Grønlandske Sundhedsvæsen oplyser at det ikke er nødvendigt at udskifte alt laboratorieudstyr på sundhedscentre på kysten. Når udstyr enten går i stykker eller udfases, sker der en løbende udskiftning.

Spørgsmål 4:

Yderdistrikter, som har mange bygder og østkysten med mange bygder, hvorledes er de stillet i forhold til laboratorieudstyr til at diagnosticere patienter som f.eks. har maveonde, svangerskabsforgiftning eller observation af spædbørn med gulsot eller leverskader af forskellige årsager?

Svar:

I bygder i hele landet findes simpelt udstyr til glukosemåling og blodprocentmåling. Øvrige blodprøver sendes til analyse på laboratorieudstyr på regionssygehuset eller på Dronning Ingrid's Hospital.

Spørgsmål a.

Er dette laboratorieudstyr udviklet og løbende vedligeholdt, således man kan foretage analyser til at diagnosticere og foretage de nødvendige behandlinger i yderdistrikter, som om vinteren på grund af mørke og dårlig vejr tit kan blive ufremkommelige, f.eks. Upernavik, Ittoqqortoormiit mv. ?

Svar:

Det simple udstyr i bygderne er vedligeholdt. Se svar på spørgsmål 4.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Mimi Karlsen

Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed